## Inest autē plantis

Ex quo prius dictū est q̄ tñ q̄ttuor sūt grad⁹  
vite. s̄ vegetatiū. fītū. fīm locū motiuū t̄ in-  
tellectiū. et h̄ Ar. addidit appetituū. Ult̄ ḡ  
Ar. h̄ q̄ q̄uis appetituū sit genus potētiae no-  
tri ē grad⁹ vite. Et h̄ oīt q̄r nō sepārē ab inūce-  
fītū et appetituū. Dictū aut̄ ē sup̄ q̄ grad⁹  
vite ē p̄ncipiuū viuēdi ab alijs sepabile. cu h̄ fī-  
tū t̄ appetituū nō sūt sepabilita sic faciunt  
vnu gradū. Dicit ḡ Ar. quo differt ista gene-  
ra insunt diuersis aīatis. Dicit em̄ q̄ in plātis  
est vegetatiū. Animalib⁹ aut̄ p̄fectis inē etiā  
fītū. Lui⁹ rō est q̄a sp̄s rerū h̄nt se sicut nu-  
meri sed in numeris p̄cedit ab imp̄fectiorib⁹  
numeris ad p̄fectiores. ergo etiā oīt sic p̄cedere

In speciebus rerum. Quibus autem inest sensitum in est etiam appetitum. Et dividitur appetitus in desiderium. i. in appetitu[m] appetibilem. et in iram id est in appetitum irascibilem. et in voluntatem id est in appetitum intellectuum quoque appetitum duo sunt sensitum scilicet irascibilis et appetibile Se- cundus vero appetitus est intellectualis p[ro]p[ter]ius intellectu[m]

## Lui autem sensus est

Hic probat principale intentum scilicet quod non separant ab immicem sensitum et appetitum. Et ad hoc ponit duas r[ati]o[n]es. Quarum prima stat in hoc. Quibus cunctis inest sensus illis inest et appetitus. quod non separatur ab immicie. quia est nota. et ans probat. quia qui bulsum inest sensus illis inest delectatio et tristitia. quia iunctio conuenientis sensibilis facit leticiam. et iunctio disconuenientis facit tristiciam. Sed quibuscumque insunt leticia et tristitia illis inest appetitio. Quia nihil aliud est appetitio conscientia quam inclinatio in delectabile f[orma] sensum.

## Adbuc autem alimē.

Hic ponit aliam rationem ad hoc quod appetitum et sensitum non separant. Et stat ro[manum] in h[abitu]. Ubiquis est sensus alimenti ibi est appetitus sed in aliis est sensus alimenti ergo etiam appetitus. Maior propter quia ubique est sensus alimenti ibi est esurias et siti sed esurias et siti sunt appetitus. Quia esurias est appetitus calidi et siccii. et siti est appetitus frigidii et humidii. et ideo tactus est sensus alimenti quia ipse percipit calidum frigidum humidum et siccum. Sensibilia autem alioz sensuum non transferunt ad alimento nisi forsitan forma accidens quia eis accedit calidum et frigidum. Sapor autem non transferit ad alimentum sed est delectatio alimenti. Minor probat. quia omnino a necessario nutritur. quia nisi sic alioz non posset persistere neque permanere. ergo anima inest sensus alimenti. quia alias non posset alioz distinguere conuenienter. Ex quo excluditur nutrimentum a disconuenienti. Et quo excluditur quod oibus aliis est quibus inest tactus etiam inest appetitus. De fantasia autem immanifestum est quod se habeat ad alias species potentiarum de qua postea r[ati]o[n]is intendendum est. Quibusdam inest motus in loco Alijs autem inest intellectum sicut hominibus. Et si sit aliqua natura honorabilior humana illi etiam intellectus inest sic sunt sube separare.

Arguitur Aliqui appetitus potius calidum. ergo non est appetitus temp[er]e humidus et frigidus. Unde modo absolutus. et sic non est formam quod aliqua anima appetatur potius calidum. Alio autem modo dicitur potius calidus vel frigidus in ordine ad commixtionem animae. et sic ois

potus est frigidus. Lui vero est. quia omnis animata esse mixta ex quatuor elementis. scilicet calido frigido humido siccо. et ideo omnes vegetativa et calido frigido siccо et humido. sed manifestum quod in cibo non appetunt frigidum. quod in potu.

**Queritur** Quot sunt aie et quantum gradus vite et quot genera potentiarum. Unde sunt tres animae scilicet vegetativa sensitiva et intellectiva. Sed sunt quatuor gradus vite. scilicet vegetativum sensitivum motionem formam locum et intellectum. Et sunt quoniam genera potentiarum scilicet vegetativum sensitivum appetitivum motionem formam locum et intellectum. Ratio istius diversitatis est. quia distinctio animalium distinctio graduum vite et distinctio generum potentiarum sumatur ex diversis. et ergo necesse est variare numerum illos. Distinguunt enim aie formam quod differenter excedunt naturam sine formas naturales. Sicut enim prius probatum est. Alia vegetativa excedit naturam quia mouet ad perieras duas positiones. Vel ergo talis anima vtitur qualitatibus in sua operatione vel non. Si non vtitur qualitatibus sic est anima vegetativa quod in quantum intellectiva non agit per aliquas qualitates. Vel anima vtitur qualitatibus. Et hoc dupl[ic]iter. quia vel vtitur qualitatibus dispositi ut in non esse etiam et sic est anima sensitiva quod talis anima operatur per organa corporalia que necesse est disponi per alias qualitates. Exempli gratia anima sensitiva operatur visionem per oculos necesse est autem oculos esse dispositos aliquibus qualitatibus. Vel anima vtitur talibus qualitatibus in sua operatione dispositi et effecti sunt. et sic est anima vegetativa quia illa habet aliqua organa per quae operatur suas operationes sicut est stomachus operatur cor et cerebrum. Et etiam in sua operatione agit in objectis per tales qualitates quod omnes per calorem alimentum decoquunt. Unde propter quod non solum organa animae vegetativa disponuntur per qualitates sicut in sensibus. sed etiam operationes sunt per medium ipsorum qualitatum. hoc autem non fit in sensibus. Nam visus non recipit suum objectum quia calidum aut frigidum. Vel possunt anime ab immicie distinguiri per formam quod dant differenter esse. Animam enim vel dat esse puram spirituale et sic est anima vegetativa. vel dat esse purum materiale et partim spirituale et sic est anima sensitiva. Dat enim anima sensitiva esse partim materiale. quia vtitur qualitatibus dispositis organa. Et dat esse purum spirituale quia recipit formam spiritualem quia sensibile recipitur in sensu absque materia sicut infra patet. Sed gradus vite distinguuntur ab immicis formam quod sunt differenter separables in diversis animis sed hoc contingit tamen quatuor modis scilicet dum vegetativum separatur a sensitivo sicut in platis. et sensitivum a motione

# Liber

nō est gradus vite qz nō separatur a sensituum sic in textu pbatū est. Sed in intellectu oīa illa inueniunt. Sed genera potentiaz distinguunt penes operationē ad obiectū. vel ergo obiectum potentie est alqđ corpus iunctū aie fm locuz t p̄p̄nquitatē. et sic est primū gen⁹ potentiarū scz vegetatiū. qā necesse est alimentū qđ ē obiectū potentiaz vegetatiū esse iunctū aie et aliō. Vei obiectū est separati fm locū. et hoc cōtingit duplī. qā aia duplī se h̄z ad obiectū. qñz em p̄ operationē aie res tendunt in aiam. et qñz aia tendit in res. Exempli grā. p̄ sensatione ten dit sensibile in sensum. qā visio sit p̄ h̄z p̄ visibili recipit in visum p̄ suam spēm. vel ergo accipi tur hoc obiectū fm q̄ res tendit in aiam. Et h̄ duplī. qā vel talis res est sensibilis. et sic est genus sensitū. vel talis res est vniuersalis et intellectualis. et sic est intellectū. vt tale obiectū accipit fm q̄ aia tendit in res sicut in finē. et sic est appetitiū. vel aia tendit in finē opis. sic est motiū. qā appetitus est respectu boni et bonū et finis coincidunt. sed p̄ potentia motiuā tendit aia in aliqđ sicut in terminū opis. qā p̄ illā deuenit ad aliqđ qđ ē termin⁹ appetitus.

**Q**ueritur. Quare vocātur genera potentiaz Dōm q̄ ideo dicunt genera quia continent se multas spēs potentiaz sicut gen⁹ vegetatiū continent sub se tres spēs. Sensituum vero continent sub se nouē species. Intellectū continent sub se duas Appetitiū aut continent tres spēs.

**A**rguitur. Ergo motiū nō est gen⁹ quia nō continet sub se plures species pbat. Nā ideo dicit aliqđ gen⁹ qā h̄z sub se plures species. Dōm q̄ motiuā potentia est duplex. Quedā est motiuā impatiua que scz impat motū. et talis ponā est diuisa in multis species. quia continent sub se intellectū voluntatē appetit⁹ sensituos et sensus interiores sicut infra patebit. Alia est potentia motiuā localis executiua. et tunc est dōm q̄ spēs accipit duplī. Uno mō p̄ reali natura specifica. et sic nō est distinctio specifica in illa potentia. quia sicut dicit Arresto. iij. hui⁹. q̄ diversa organa nō diversificant spē ipsam ponā motiuā. Alio mō accipit species p̄ speciali mō et sic potentia localiter motiuā executiua est diversar species in diversis aialibus qā aliqua aialia mouent localiter reprando sicut sunt serpentes et vermes. et aliquā mouentur volādo sic aues. et aliquā ambulando sicut hoies.

**Q**ueritur. Que sit ratio ordinis istoz generēz potentiaz. Dōm q̄ genera potentiaz possint duplī ordinari. Uno mō fm via generationis fm quā pceditur ab imperfectis ad perfecta. et sic

# Secundus

vegetatiū est primū. deinde sensitū tūc appē titū. Deinde motiū fm locū. et ultimū intel lectū. Alio mō p̄t ordinari fm ordinē pfectiōnis et sic est oppositus ordo. Istud autē p̄t esse manifestū p̄p̄ando ista genera potentiarū ad aia. qā vegetatiū inuenit in imperfectioribus q̄ sensitū. deinde appetitiū. deinde motiū fm locū et tūc intellectū.

**A**rguitur. Appetitiū etiā repit in nō animatis. ergo nō est potentia aie. Ans pbat. quia materia appetit formā. p̄tō phisicoz. Dōm q̄ est duplex appetitus scz naturalis qui nihil aliud est q̄z inclinatio nature ad finē vel operatio ut sic est potentia aie. Alius est appetitus aialis qui sequit cognitionem alicui⁹ appetibilis et talis solū inuenit in aialibus. et de tali appetitu hic loquit Arresto. Appetitus em̄ sensitū. sequit cognitionē sensitū. et intellectū cognitōne intellectū.

**Q**ueritur. Ut̄ plures sint potentie in aia. Dōm q̄ sic. Et precipue in aia rōnali. Lur⁹ duplex est Prima. aia p̄cipue rōnalis est pfectissima inter inferiores creaturas. ergo dōm h̄c pfectissimas et plures operationes qā opatio est finis rei. et pfectior res h̄z pfectiore finē. sed nō p̄t habere multis operationes pfectas p̄ vnam potentiaz. qā diversar operationū sunt diversa p̄cipia. ergo dōm q̄ illas pfectas operationes habent p̄ plures potentias. Cui⁹ rō est quia illa q̄ fiunt in superiorib⁹ p̄ pauca media. fiunt in inferiorib⁹ p̄ plura. Hō em̄ est ordinabilis ad cūdem finē cu substantiū separatis. sed illū finē habent substatię separate p̄ pauca et nō p̄ multa media. Secunda ratio stat in hoc quia homo est p̄positus ex duplice natura scz ex corporali q̄ ad corpus et spirituali quo ad animā ergo etiā duplice nature scz spirituale sicut est intellectus agens. possibilis et voluntas. Et alias potentias corpales sicut sunt vegetatiue et sensitīue. Et h̄ ideo quia naturaliter potentia sequit naturam. sed in omni natura tria inueniunt. si esse posse et opari.

**A**rguitur. Anima rōnalis plus accedit ad dei similitudinē q̄z alie forme. sed in deo nō est potentia. ergo etiam ipsa aia rōnalis nō habebit aliquā potentia ergo tē. Dōm q̄ in aia rōnali duo inueniunt et fm hoc duplicit̄ sumi. Uno mō quo ad pfectionē operationū. Et quo ad hoc aia rōnalis magis accedit ad divinā similitudinē. q̄z sic deus pfecte operatur ita etiā pfecte

sunt operationes aie rationalis. Alio modo accipiuntur anima rationalis quo ad numerum potentiarum. et tunc non habet similitudinem cum deo quia in deo non est multitudo potentiarum sicut in anima rationali ea enim que sunt per pauca in superioribus sunt in inferioribus per multa.

**A**rguitur Anima est simplex in essentia. ergo etiam erit simplex in potentia et sic non erunt multe eius potentie propriae quia essentia et potentia debent proportionari. Dominum quod duplex est simplicitas. quedam est simplicitas per negationem perfectionis. et sic materia prima dicitur simplex quia ipsa non habet in se aliquam perfectionem et tale est simplicitate non habet anima. Alia est simplicitas per negationem positionis. quia scilicet res in se non est composita. et sic solus deus est simplex quod cum summa sua perfectione nullam habet positionem. et sic etiam aliquo modo anima rationalis quo ad eius essentiam potest dici simplex quod scilicet non est positum ex materia et forma. est tamen multiplex in virtute operandi. et ideo requirit ad tales operationes multitudine potentiarum.

**Q**ueritur Quot sunt potentie aie rationalis coniuncte corpori. Dominum quod decem et octo quarum potentiarum ipsa anima est principium quoniam non completa scilicet tres ponere anime vegetative videlicet nutritiva augmentativa et generativa. et quoniam potest sensu exteriore. scilicet visus auditus olfactus gustus et tactus. Et sunt quantum sensus interiorum scilicet sensus communis quod locatur super extremitatem oculi. Et virtus imaginativa quod locatur supra similitudinem oculi. Et virtus cogitativa quod locatur in superiori parte capitis scilicet in cacumine. Et memorativa que locatur in posteriori parte capitis. Et sunt duo appetitus sensitivus scilicet irascibilis et concupisibilis. Concupisibilis est quod pertinet sensui communis. Et irascibilis quod pertinet virtuti cogitativa scilicet per memoriam. Ita in perfectis animalibus est una ponere localiter motum per quam alii exequuntur motum et illa est originaliter in corde secundum quod ei pertinet alia membra. In quantum autem anima est intellectua habet tres ponentes scilicet intellectum agentem possibiliter et voluntatem. Et separata anima a corpore iste potentiae non manent actualiter. quod sunt in anima et in corpore similiter.

**Q**ueritur Utque potentie aie distinguantur ab anima. Dominum quod sic. Et probatur triplici ratione. Prima stat in hoc. Illa distinguunt realiter quod distinguunt predicamentaliter cum distinctio predicamenti sit realis. Sed anima et sue potentie distinguunt predicamentaliter. Est enim reductio in predicamento subiecte. Sed ponere aie sunt in secunda specie qualitatis. Circa maiorem sciendum quod duplum distinguit loquuntur de distinctione reali. Uno modo sic. quod

illa quod distinguunt loco et subiecto quia scilicet pertinet ab iniuncte separari distinguuntur realiter. Et sic layci loquuntur de distinctione reali et cum eis recordatur aliquis moderni. Et sic est verum quod predicamenta non distinguunt realiter. quod non sunt forme realiter ab iniuncte diversae cum necessario accidens sit in subiecto. Alio modo accipitur distinctio realis secundum quod essentia rei dicitur res. Et sic illa distinctio dicitur realis que est essentialis. Illa ergo quod habet diversas essentias etiam si non pertinet ab iniuncte separari distinguuntur realiter. et sic per ipsum loquuntur de distinctione reali cum dicunt quod predicamenta distinguuntur realiter. Secunda ratio stat in hoc. Actus et ponere dividuntur quodlibet genus entis secundum Aresto. ix. metaphysice. et accipit Aresto. ibi genus secundum quod genus subiecte distinguunt contra genus accidentis ut sit sensus actus et ponere sunt eiusdem generis. id est actus aliqui potentie sit de genere subiecte tunc etiam illa potentia erit de genere subiecte. ut per se materia et forma. quia forma est in predicamento subiecte etiam materia est in predicamento substantie. quod est ponere eius. Ex quo sic arguitur. Opatio potentie est de predicamento actionis sicut videre et audire. cum genitivus actus et potentie sunt de eodem genere. oportet etiam quod ponere sit de aliquo genere accidentis. Et sic necessitate est dicere quod ponere sit de genere qualitatis. Non quod per dictum quod sit de genere substantie sicut quod anima sit sua potentia. Tertia ratio stat in hoc. si anima sit sua potentia sequeretur quod anima semper esset in exercitio sue operationis. Sequa est falsa. quod anima non supervidet nec supervidetur. probatur enim secundum hoc et est immediatum principium sue operationis sicut nunc est immediatum principium dandi esse vitale. sicut ergo anima semper datur esse vitale. ita si anima esset sua ponere semper daret operationem vitalem. et sic semper esset in exercitio operandi.